SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20116  CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257963

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2011
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva na rede de telefonia no prédio
da IOE, com reposição de peças e acessórios de equipamentos,
pelo período de 12 meses, na forma descrita e especificada no
Anexo IV – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 18/08/2011 na sede da IOE no
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122012545340000       339039      0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257639

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0228/2011 - DAF/SEAD, DE 12 DE JULHO

DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria nº
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº 31.831 de
12.01.2011 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO

CONCESSIVO

5085128/1 ADELAIDE PINHO SOBRAL SANTOS 2009/2010 01.08.2011 a
30.08.2011

3209326/1 ADELINO CARVALHO MONTEIRO 2009/2010 01.08.2011 a
30.08.2011

26360/1 AGUINALDO DA SILVA ROCHA 2010/2011 15.08.2011 a
13.09.2011

57191355/1 BRUNO CALANDRINE ALMEIDA 2009/2010 01.08.2011 a
30.08.2011

55589771/1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES 2010/2011 08.08.2011 a
06.09.2011

5381282/2 ERMERINO GUIMARAES FONSECA 2010/2011 22.08.2011 a
20.09.2011

5333490/2 GERSON BRITO DA ROCHA 2010/2011 01.08.2011 a
30.08.2011

54186043/5 GISELLE CAMPOS GOMES SALES 2010/2011 01.08.2011 a
30.08.2011

3213889/1 INES DE MOURA COSTA 2010/2011 08.08.2011 a
06.09.2011

3252949/1 JOSE MARIA LOURENCO CARNEIRO 2010/2011 02.08.2011 a
31.08.2011

55587306/1 JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR 2009/2010 18.08.2011 a
16.09.2011

2015102/1 JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA 2010/2011 15.08.2011 a
13.09.2011

57175300/1 KELLEN CRISTINA COSTA DE SOUZA 2008/2009 01.08.2011 a
30.08.2011

1872/1 MARCO ANTONIO PEREIRA DA COSTA 2010/2011 01.08.2011 a
30.08.2011

120740/1 MARIA SUELY COSTA ESTEVES 2010/2011 01.08.2011 a
30.08.2011

1333/1 MARILUCIA DE ARAUJO MONTEIRO 2010/2011 08.08.2011 a
06.09.2011

5117402/1 MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA 2010/2011 01.08.2011 a
30.08.2011

57212976/1 MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO 2010/2011 01.08.2011 a
30.08.2011

55587300/1 MILDRED LIMA PITMAN 2010/2011 03.08.2011 a
01.09.2011

55588286/1 NATHALIA YUMI NAGANO 2010/2011 11.08.2011 a
09.09.2011

5137837/1 NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO 2010/2011 11.08.2011 a
09.09.2011

3254917/1 ODIR DA SILVA MOREIRA 2009/2010 01.08.2011 a
30.08.2011

3255220/1 RUY DENILSON CARVALHO DE LIMA 2010/2011 01.08.2011 a
30.08.2011

3156532/1 SALETE LOPES DE BRITO 2010/2011 08.08.2011 a
06.09.2011

5085136/1 SOLANGE SOARES DE MORAES FRANCA 2009/2010 01.08.2011 a
30.08.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JULHO
DE 2011.

DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA CONCEDENDO  LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº231/2011-DAF/SEAD DE 13 DE JULHO DE

2011
SERVIDORA: IRENICE BATISTA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5721644/8
CARGO: DIRETOR
Nº DE DIAS: 240 (DUZENTOS E QUARENTA DIAS)
PERÍODO: 01/08/2011 a 27/03/2012
TRIÊNIOS: 09/01/1999 a 08/01/2002, 09/01/2002 a 08/01/2005,
09/01/2005 a 08/01/2008, 09/01/2008 a 08/01/2011.

PORTARIA CONCEDENDO  LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 230/2011-DAF/SEAD DE 13 DE JULHO DE

2011
SERVIDORA: HELENA MARIA PINA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 55589834/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 25/07/2011 a 24/08/2011
TRIÊNIO: 01/08/2007 a 01/08/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257603

PORTARIA: 359 DE 07.07
Objetivo: A fim de participar do 39º Seminário Nacional de TIC
para Gestão Publica.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Galinhas/PE - Brasil<br
Servidor(es):
57897292/Kleber Tayrone Teixeira Miranda (Presidente) / 8.5
diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 08/09/2011
572346781/Rita de Cassia David dos Santos (Coordenador) / 8.5
diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257966

PORTARIA: 176/2011
Objetivo: RESOLUÇÃO DE PROBLEMA DO SISTEMA DO RÁDIO
DO MUNICÍPIO DE IRITUIA
Fundamento Legal: NORMATIVA Nº.001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73138/RAFAEL THURY CRUZ (ASSESSOR TÉCNICO) / 2.5 diárias

(Completa) / de 18/07/2011 a 20/07/2011
73138/RAFAEL THURY CRUZ (ASSESSOR TÉCNICO) / 2.5 diárias
(Completa) / de 18/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257969

PORTARIA: 176/2011
Objetivo: ANÁLISE DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA E INSTALAÇÃO
DE NOBREAK NO CONTÊINER
Fundamento Legal: NORMATIVA Nº.001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73175/RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS (TÉCNICO EM
ELETRÔNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a
15/07/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIAS DE ANULAÇÃO, RETIFICAÇÃO DE PENSÃO E
REFORMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257893
Portaria RET PS nº 0524 de 04 de julho de 2011
Proc. nº 2007/53551-2
Assunto: Retificar a portaria nº 0523 de 07/11/2004 de pensão.
Valor da Pensão: R$ 676,72
Beneficiário (a): MARIA DE NAZARÉ DIAS DA SILVA
Ex-Segurado (a): ANTONIO MENDES DA SILVA
Portaria RET PS nº 580 de 06 de junho de 2011
Proc. nº 2009/52529-1
Assunto: Retificar a portaria nº 873 de 20/09/2002 de pensão.
Valor da Pensão: R$ 333,69
Beneficiário (a): VENERANDA SARMENTO DA FONSECA E
VIRLEIDE SARMENTO DA FONSECA
Ex-Segurado (a): ROSIBERTO BARBOSA DA FONSECA
Portaria RET AN RE nº 0560 de 15 de junho de 2011
Proc. nº 2008/506510
Assunto: Anular a Portaria AP nº 0215 de 05/01/2009, Anular a
Portaria AP 0682 de 31/01/2011e Retificar a Portaria de Reforma
nº 0531 de 02/01/2008.
Provento Mensal: R$ 1.956,90
Beneficiário (a): MARIA ALICE FARIA SANTOS DOS SANTOS
Portaria RET AN RE nº 0559 de 15 de junho de 2011
Proc. nº 2009/509400
Assunto: Anular a Portaria RET RE nº 921 de 18/06/2010
e Retificar e Atualizar a Portaria de Reforma nº 0033 de
02/01/2009.
Provento Mensal: R$ 2.083,11
Beneficiário (a): SEBASTIÃO DAS GRAÇAS LOPES PORTAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257637

PORTARIA: 236/2011
Objetivo: Participar do XXXI Congresso da Sociedade Brasileira
de Computação (CSBC).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es):
572020341/RAFFAEL DE OLIVEIRA GRANDE (Assistente
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a
22/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257682

Retificar: 530
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 27/06/2011
Fundamento Legal: acordo com a Lei 7.320/09 constantes na
Portaria AP nº 2546, de 01 de setembro de 2008, passando a
constar: Aposentar de acordo com art. 3º, incisos I, II e III,
Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 047/05, art.
128, inciso I da Lei nº 5.810/94 c/c as Sumulas nº 11 e 12
do Tribunal de Contas do Estado, em caráter provisório, MS nº
2005.3.001409-8 e art. 131, §1º inciso XI da Lei 5.810/94
Ato Concessório: 2546
Data do Ato: 01/09/2008
Acordão TCE: 48641
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor: MIRTIS GUEDES PENA
Cargo: AGENTE DE SAUDE
Matricula Funcional: 1107521
Valor: 744,11
Parcela(s):VENC. BASE , AD. POR TEMPO DE SERVIÇO-55%, AD.
DE INSALUBRIDADE-10% (SUB JUDICE)
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO